

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書の訂正報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第4項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成29年9月8日
【四半期会計期間】	第122期第1四半期（自平成29年4月1日至平成29年6月30日）
【会社名】	昭和パックス株式会社
【英訳名】	SHOWA PAXXS CORPORATION
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 大西 亮
【本店の所在の場所】	東京都新宿区市谷本村町2番12号
【電話番号】	(03)3269-5111(代表)
【事務連絡者氏名】	常務取締役管理本部長 飯崎 充
【最寄りの連絡場所】	東京都新宿区市谷本村町2番12号
【電話番号】	(03)3269-5111(代表)
【事務連絡者氏名】	常務取締役管理本部長 飯崎 充
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1【四半期報告書の訂正報告書の提出理由】

平成29年8月10日に提出いたしました第122期第1四半期（自平成29年4月1日至平成29年6月30日）四半期報告書の記載事項において、投資有価証券の評価の計算に誤りがありました。よって当第1四半期連結会計期間末における投資有価証券の評価額を訂正するため、四半期報告書の訂正報告書を提出するものであります。

なお、四半期連結損益計算書に与える影響はありません。

2【訂正事項】

第一部 企業情報

第1 企業の概況

1 主要な経営指標等の推移

第2 事業の状況

3 財政状態及び経営成績の分析

(2) 財政状態

第4 経理の状況

1 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

3【訂正箇所】

訂正箇所は_____を付して表示しております。

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

(訂正前)

回次	第121期 第1四半期 連結累計期間	第122期 第1四半期 連結累計期間	第121期
会計期間	自平成28年4月1日 至平成28年6月30日	自平成29年4月1日 至平成29年6月30日	自平成28年4月1日 至平成29年3月31日
売上高 (千円)	4,530,088	4,736,682	19,990,185
経常利益 (千円)	254,798	366,476	1,298,788
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益 (千円)	164,655	253,784	868,422
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	41,851	502,974	1,820,925
純資産額 (千円)	12,308,495	14,451,694	14,022,880
総資産額 (千円)	22,093,299	23,965,087	23,782,862
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	37.08	57.16	195.59
自己資本比率 (%)	53.9	58.4	57.1

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には消費税等は含まれておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式がないため記載しておりません。

4. 平成28年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合をもって株式併合を実施いたしました。121期の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期(当期)純利益金額を算定しております。

(訂正後)

回次	第121期 第1四半期 連結累計期間	第122期 第1四半期 連結累計期間	第121期
会計期間	自平成28年4月1日 至平成28年6月30日	自平成29年4月1日 至平成29年6月30日	自平成28年4月1日 至平成29年3月31日
売上高 (千円)	4,530,088	4,736,682	19,990,185
経常利益 (千円)	254,798	366,476	1,298,788
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益 (千円)	164,655	253,784	868,422
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	41,851	484,207	1,820,925
純資産額 (千円)	12,308,495	14,432,927	14,022,880
総資産額 (千円)	22,093,299	23,938,125	23,782,862
1株当たり四半期(当期)純利益金額 (円)	37.08	57.16	195.59
自己資本比率 (%)	53.9	58.4	57.1

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式がないため記載しておりません。
4. 平成28年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合をもって株式併合を実施いたしました。121期の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期(当期)純利益金額を算定しております。

第2【事業の状況】

3【財政状態及び経営成績の分析】

(2) 財政状態

(訂正前)

(資産)

当社グループの当第1四半期連結会計期間末総資産は23,965百万円で、前連結会計年度末に比べて182百万円増加しました。主な増加要因は商品及び製品217百万円および投資有価証券309百万円、主な減少要因は受取手形及び売掛金172百万円です。

(負債)

負債合計は9,513百万円で、前連結会計年度末に比べて246百万円減少しました。主な増加要因は支払手形及び買掛金116百万円、その他の流動負債512百万円および繰延税金負債100百万円、主な減少要因は短期借入金450百万円、未払法人税等114百万円、賞与引当金163百万円および営業外電子記録債務112百万円です。

(純資産)

純資産合計は14,451百万円で、前連結会計年度末に比べて428百万円増加しました。主な増加要因は親会社株主に帰属する四半期純利益253百万円およびその他有価証券評価差額金211百万円、主な減少要因は剰余金の配当71百万円です。

(訂正後)

(資産)

当社グループの当第1四半期連結会計期間末総資産は23,938百万円で、前連結会計年度末に比べて155百万円増加しました。主な増加要因は商品及び製品217百万円および投資有価証券282百万円、主な減少要因は受取手形及び売掛金172百万円です。

(負債)

負債合計は9,505百万円で、前連結会計年度末に比べて254百万円減少しました。主な増加要因は支払手形及び買掛金116百万円、その他の流動負債512百万円および繰延税金負債92百万円、主な減少要因は短期借入金450百万円、未払法人税等114百万円、賞与引当金163百万円および営業外電子記録債務112百万円です。

(純資産)

純資産合計は14,432百万円で、前連結会計年度末に比べて410百万円増加しました。主な増加要因は親会社株主に帰属する四半期純利益253百万円およびその他有価証券評価差額金192百万円、主な減少要因は剰余金の配当71百万円です。

第4【経理の状況】

1【四半期連結財務諸表】

(1)【四半期連結貸借対照表】

(訂正前)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,146,801	5,060,019
受取手形及び売掛金	5,798,871	5,626,187
電子記録債権	264,775	298,229
商品及び製品	1,164,628	1,382,584
仕掛品	120,021	136,862
原材料及び貯蔵品	1,010,866	1,015,610
繰延税金資産	165,979	165,884
その他	258,669	216,041
貸倒引当金	9,165	9,391
流動資産合計	13,921,446	13,892,029
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,560,900	7,582,720
減価償却累計額	5,331,039	5,380,088
建物及び構築物(純額)	2,229,861	2,202,632
機械装置及び運搬具	9,663,855	9,693,114
減価償却累計額	8,096,004	8,180,211
機械装置及び運搬具(純額)	1,567,851	1,512,903
土地	872,615	873,588
リース資産	32,230	32,230
減価償却累計額	22,689	23,634
リース資産(純額)	9,541	8,596
建設仮勘定	9,410	10,880
その他	774,409	777,810
減価償却累計額	686,543	693,250
その他(純額)	87,865	84,560
有形固定資産合計	4,777,145	4,693,161
無形固定資産		
ソフトウェア	45,324	40,235
電話加入権	9,230	9,230
無形固定資産合計	54,554	49,465
投資その他の資産		
投資有価証券	1 4,384,944	1 4,694,741
退職給付に係る資産	481,714	484,984
繰延税金資産	26,991	26,740
その他	144,377	132,277
貸倒引当金	8,312	8,312
投資その他の資産合計	5,029,715	5,330,430
固定資産合計	9,861,415	10,073,057
資産合計	23,782,862	23,965,087

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,004,230	3,120,297
電子記録債務	1,200,487	1,120,817
短期借入金	2,479,600	2,029,400
リース債務	4,834	3,625
未払法人税等	244,922	130,146
繰延税金負債	967	882
賞与引当金	368,133	204,442
役員賞与引当金	17,160	14,370
設備関係支払手形	29,013	7,616
営業外電子記録債務	137,294	24,377
その他	591,169	1,103,894
流動負債合計	8,077,813	7,759,870
固定負債		
長期借入金	127,000	123,000
繰延税金負債	989,832	1,090,491
役員退職慰労引当金	99,649	69,188
環境対策引当金	22,032	22,032
退職給付に係る負債	257,406	263,394
資産除去債務	6,995	6,995
長期預り保証金	179,253	178,419
固定負債合計	1,682,168	1,753,521
負債合計	9,759,982	9,513,392
純資産の部		
株主資本		
資本金	640,500	640,500
資本剰余金	289,846	289,846
利益剰余金	10,879,345	11,062,089
自己株式	9,437	9,437
株主資本合計	11,800,254	11,982,998
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,690,800	1,902,093
為替換算調整勘定	78,107	88,582
退職給付に係る調整累計額	19,175	33,730
その他の包括利益累計額合計	1,788,083	2,024,406
非支配株主持分	434,542	444,289
純資産合計	14,022,880	14,451,694
負債純資産合計	23,782,862	23,965,087

(訂正後)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,146,801	5,060,019
受取手形及び売掛金	5,798,871	5,626,187
電子記録債権	264,775	298,229
商品及び製品	1,164,628	1,382,584
仕掛品	120,021	136,862
原材料及び貯蔵品	1,010,866	1,015,610
繰延税金資産	165,979	165,884
その他	258,669	216,041
貸倒引当金	9,165	9,391
流動資産合計	13,921,446	13,892,029
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,560,900	7,582,720
減価償却累計額	5,331,039	5,380,088
建物及び構築物(純額)	2,229,861	2,202,632
機械装置及び運搬具	9,663,855	9,693,114
減価償却累計額	8,096,004	8,180,211
機械装置及び運搬具(純額)	1,567,851	1,512,903
土地	872,615	873,588
リース資産	32,230	32,230
減価償却累計額	22,689	23,634
リース資産(純額)	9,541	8,596
建設仮勘定	9,410	10,880
その他	774,409	777,810
減価償却累計額	686,543	693,250
その他(純額)	87,865	84,560
有形固定資産合計	4,777,145	4,693,161
無形固定資産		
ソフトウェア	45,324	40,235
電話加入権	9,230	9,230
無形固定資産合計	54,554	49,465
投資その他の資産		
投資有価証券	1 4,384,944	1 4,667,779
退職給付に係る資産	481,714	484,984
繰延税金資産	26,991	26,740
その他	144,377	132,277
貸倒引当金	8,312	8,312
投資その他の資産合計	5,029,715	5,303,469
固定資産合計	9,861,415	10,046,095
資産合計	23,782,862	23,938,125

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,004,230	3,120,297
電子記録債務	1,200,487	1,120,817
短期借入金	2,479,600	2,029,400
リース債務	4,834	3,625
未払法人税等	244,922	130,146
繰延税金負債	967	882
賞与引当金	368,133	204,442
役員賞与引当金	17,160	14,370
設備関係支払手形	29,013	7,616
営業外電子記録債務	137,294	24,377
その他	591,169	1,103,894
流動負債合計	8,077,813	7,759,870
固定負債		
長期借入金	127,000	123,000
繰延税金負債	989,832	1,082,296
役員退職慰労引当金	99,649	69,188
環境対策引当金	22,032	22,032
退職給付に係る負債	257,406	263,394
資産除去債務	6,995	6,995
長期預り保証金	179,253	178,419
固定負債合計	1,682,168	1,745,327
負債合計	9,759,982	9,505,197
純資産の部		
株主資本		
資本金	640,500	640,500
資本剰余金	289,846	289,846
利益剰余金	10,879,345	11,062,089
自己株式	9,437	9,437
株主資本合計	11,800,254	11,982,998
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,690,800	1,883,326
為替換算調整勘定	78,107	88,582
退職給付に係る調整累計額	19,175	33,730
その他の包括利益累計額合計	1,788,083	2,005,639
非支配株主持分	434,542	444,289
純資産合計	14,022,880	14,432,927
負債純資産合計	23,782,862	23,938,125

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結包括利益計算書】

【第 1 四半期連結累計期間】

(訂正前)

(単位 : 千円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成28年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成29年 4 月 1 日 至 平成29年 6 月30日)
四半期純利益	170,977	264,658
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	84,075	212,122
為替換算調整勘定	76,371	11,638
退職給付に係る調整額	31,322	14,554
その他の包括利益合計	129,125	238,316
四半期包括利益	41,851	502,974
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	43,514	490,107
非支配株主に係る四半期包括利益	1,662	12,867

(訂正後)

(単位 : 千円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成28年 4 月 1 日 至 平成28年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成29年 4 月 1 日 至 平成29年 6 月30日)
四半期純利益	170,977	264,658
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	84,075	193,355
為替換算調整勘定	76,371	11,638
退職給付に係る調整額	31,322	14,554
その他の包括利益合計	129,125	219,549
四半期包括利益	41,851	484,207
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	43,514	471,340
非支配株主に係る四半期包括利益	1,662	12,867